关于做好公共资源交易合同在线签订、
合同履约及变更信息公开的通知
                              （征求意见稿）
各市直（县区）相关部门、招标人及其招标代理机构、中标人(成交人):
[bookmark: _GoBack]为进一步加强对公共资源交易项目合同订立、履约及变更的行政监督,强化信用管理,防止“阴阳合同”“低中高结”等违法违规行为发生,及时依法查处违法违规行为,进一步优化公共资源交易领域营商环境,促进公共资源交易阳光操作。根据《中华人民共和国招标投标法》及实施条例、《中华人民共和国政府采购法》及实施条例、《电子招标投标办法》、《关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》(国办发〔2024〕21号)等有关法律法规及规定,现将做好信阳市公共资源交易合同在线签订、合同履约及变更信息公开等工作作如下要求,请贯彻执行:
一、电子合同在线签系统启用时间及工作要求
自2024年10月1日起,信阳市公共资源交易电子合同在线签订系统试运行,一个月后正式启用,之后挂网的工程建设、政府采购项目均应签订电子合同。
合同在线签订是指通过信阳市公共资源电子交易系统实现工程建设、政府采购项目交易合同全流程网上无纸化办理。主要环节包括合同在线签订及合同公开。
电子合同在线签订系统上线后,原则上都须采用电子合同系统进行合同签订、核查、备案、审核等,并及时主动公开合同订立信息、履行及变更信息。不得在线下另行订立背离合同实质性内容的其他协议。无特殊情况不再签订纸质合同。
二、主体责任
招标人(采购人)落实合同签订、履约管理责任。在招标公告等文件中,明确要求通过公共资源交易平台在线签订、合同履约及变更信息发布。
各中介代理机构应在中标、成交通知书发出之日,同步告知招标人(采购人),提醒其尽快签订并公开合同,做好与合同相关的信息、技术、业务咨询服务。
三、流程
签订流程:由招标人(采购人)或中标人任意一方在电子交易系统中发起,自动生成项目合同文件并推送至对方审核,接受方可修改,双方无异议后,在线签电子公章予以确认,合同在线签订成功。招标人(采购人)与中标人应当在中标通知书发出之日起30日内完成在线合同签订。
公开流程:合同当事人签订合同后,招标人(采购人)通过交易平台公示合同订立信息。公示内容应包含《关于做好信阳市公共资源交易领域基层政务公开的通知》(信公管办[2021]9号)中合同订立信息所要求公开的内容:项目名称、合同双方名称、合同价款、签约时间、合同期限等(见附件1)。
变更流程:合同当事人在合同履行完成后及时通过交易平台公布合同履行及变更信息。合同履行及变更信息应包含《关于做好信阳市公共资源交易领域基层政务公开的通知》(信公管办[2021]9号)中合同履行及变更信息所要求公开的内容:项目名称、标段名称、建设单位、承包项目完成质量、期限、结算金额、合同发生的变更、解除合同通知书、违约行为的处理结果等(见附件2)。
四、监督检查
各级财政、住建、水利、交通运输等行政监督部门要及时对所监管项目在线签订合同及履约、变更信息公开情况进行监督检查,对于未使用电子合同在线签订系统、未及时填报公开内容的要及时纠正,并按要求责令补签、补报。各级行政监管部门要将电子合同签订及履约、变更信息公开情况纳入营商环境专项整治、“双随机、一公开”检查内容,定期开展监督检查,发现未按要求及时公开以及对公开内容弄虚作假、不属实的,责令合同当事人改正并记入市场主体信用档案。
本通知自公布之日起施行,有效期两年。

	信阳市发展和改革委员会
	信阳市财政局

	信阳市住房和城乡建设局
	信阳市交通运输局

	信阳市水利局
	信阳市公共资源交易中心

          
                                  2024年9月18日
附件1
合同订立信息
	招标项目名称

	招标项目编号

	招标标段编号

	标段名称

	招标人名称

	中标人名称

	合同编号

	合同双方名称

	合同价款

	项目负责人

	项目负责人证件号

	合同期限

	签约时间

附件2
合同履行及变更信息
	招标项目名称

	招标项目编号

	标段编号

	标段名称

	建设单位

	承包项目完成质量

	承包项目完成期限

	结算金额

	合同发生的变更

	是否解除合同(附通知书)

	违约行为的处理结果
	相关情况关注行政处罚公示栏